

پرونده

پیوند اقتصاد با سیاست

سقوط شهر ونیز، داستانی برای همه

محمدحسین نغمی‌پور

● دارون عجم‌اوغلو (استناد دانشگاه‌ام‌ای. تی) و جیمز رابینسون (استاددانشگاه هاروارد) در سال ۲۰۱۲ کتابی تحت عنوان «چرا ملت‌ها شکست می‌خورند: منشأ قدرت، ثروت و فقر» را منتشر کردند. این کتاب را شش برنده جایزه نوبل اقتصاد (کت، جی. ارو - نوبل ۱۹۷۲، رابرت سولو - نوبل ۱۹۸۷،گری پکر -نوبل ۱۹۹۲، میشل اسپنس و جورج اکرفول - برندگان نوبل ۲۰۰۱ و پیتر دیاموند -نوبل سال ۲۰۱۰) و شماری از اندیشمندان تحسین کرده‌اند. کتاب دابستان افول بسیاری از کشورها و تمدن‌ها را در ۵۵۰ صفحه تحریر کرده است.موضوع اصلی این کتاب به زبان ساده می‌توان اینگونه بیان کرد: سرنوشت اقتصاد با سیاست پیوند خورده است و هرگاه کشوری به سوی حکومت گروه خاص یا همان الیگارشی حرکت کند، دیر یا زود در صحنه اقتصاد افول می‌کند. برای نشان‌دادن این آموزه، نویسندگان، نمونه‌های متعددی از تاریخ سراسر جهان از امپراتوری روم و عثمانی گرفته تا کشورهای کنونی آفریقایی اریانه داده‌اند. نته‌تها داستان افول بلکه فرایندهای تاریخی‌ای که منجر به توسعه آمریکا، انگلستان و استرالیا شد در این کتاب به تفصیل آمده‌است.

یکی از نمونه‌های ساده‌ای که اوغلو و رابینسون آن را شرح داده‌اند، داستان ظهور و افول تدریجی شهر ونیز است. مطالعه این نمونه تاریخی می‌تواند پیوند اقتصاد با سیاست و موضوع اصلی کتاب را روشن کند. کشورها هنوز در دام مسالغای هستند که شهر ونیز را به سرانحیی سقوط کشاند. نویسندگان به‌درستی می‌خواهند با شرح این نمونه‌های تاریخی به مردم وفرادستان خودآگاهی تاریخی بخشند. شاید از این طریق بتوانند سرنوشت خود را تغییر دهند. خلاصه‌ای از داستان ظهور و افول شهر ونیز به این قرار است:

ونیز در سال ۸۱۰ میلادی استقلال خود را به دست آورد. ونیز ملتی از دریانوردان بود که به اتفاقات جهان سفر و محصولات شرق را در اروپا توزیع می‌کردند. شهر ونیز ثروتمند شد. در ۱۳۳۰ ونیز به بزرگی پاریس و احتمالاً سه‌برابر بزرگ‌تر از لندن بود.

یکی از پایه‌های اصلی شکوفایی اقتصادی در ونیز رسته‌هایی از ابداعات در زمینه قراردادهای تجاری بود که نهادهای اقتصادی را فراگیرتر می‌کرد. در همه



مشهورتر «کومندا» بود، نوعی ابتدایی از شرکت سهامی که صرفاً برای یک ماموریت تجاری اعتبار داشت. کومندا از دو طرف تشکیل می‌شد؛ طرف مقیم که در ونیز می‌ماند و طرف دوم که سفر می‌کرد. به این ترتیب کارآفرینان جوان که خود ثروتی نداشتند، می‌توانستند با سفر کردن وارد شغل بازرگانی شوند. اگر کومندا یک‌جانبه بود، طرف مقیم ۷۵ درصد از سود را برمی‌داشت. کومندا مسیری کلیدی برای حرکت به سوی درجات بالای اجتماعی بود. مطالعه اسناد رسمی نشان می‌دهد که کومندا عاملی بسیار قدرتمند در ترقی افراد به مراتب بالای اجتماعی بوده‌است. این اسناد بر از ناهای جدید هستند؛ کسانی که پیش از آن جزو نخنگان ونیز، به حساب نمی‌آمدند. در اسناد دولتی سال‌های ۹۶۰، ۹۷۱ و ۹۸۲ میلادی اسلامی جدید به ترتیب ۶۹ درصد، ۸۱ درصد و ۶۵ درصد از کل مشخصات ثبت‌شده را تشکیل می‌دهند.

این فراگیری اقتصادی و ظهور خاندان‌های جدید از طریق تجارت موجب شد نظام سیاسی هرچه گشوده‌تر شود. «دوج» که بر ونیز حکومت می‌کرد از سوسی یک «جمع عمومی»" انتخاب می‌شد. در ابتدای جمهوری ونیز، دوج بسیار قدرتمند بود. ولی به مرور زمان و با وقوع تغییر در نهادهای سیاسی از اختیاراتش کشته شد. پس از ۱۰۲۲ میلادی در کنار دوج، شورای جدید از دو‌ک‌ها نیز برگزیده می‌شدند که یکی از وظایفشان تضمین آن بود که دوج قدرت تام نخواهد داشت. «دومینکو فلاپیانیکو»، اولین دوجی که زیر پوشش این شورا قرار گرفت، یک تاجر ثروتمند ابریشم و از خاندانی بود که پیش از آن هرگز به مقامات عالی نرسیده بودند. این تغییر در نهادهای با توسعه عظیم تجارت و قدرت دریایی ونیزیان دنبال شد. در سال ۱۰۸۲ ونیز در قسطنطنیه امتیازات وسیع تجاری به‌دست آورد.

این اصلاحات به یک رشته از نوآوری‌های فراتر و جدید انجامید. در زمینه حقوقی قضاوت و دادگاه‌ها مستقل شدند، دیوان استیناف شکل گرفت و قوانین تازه‌ای در زمینه قراردادهای فیز و ورشکستگی تدوین شد. این نهادهای به اشکال جدیدی از تجارت و قراردادهای اجازه ظهور دادند. ابداعات مالی پرسعت بود و طلاهای بانککاری مدرن در این زمان در ونیز پدیدار شد. نیروی محرکه‌ای که ونیز را به سمت نهادهای فراگیر می‌راند به نظر غیرقابل توقف می‌رسید.

ادامه از صفحه ۱۱

شرق، محمد آزاد: ایالات متحده، هشت شرکت از صنایع پتروشیمی ایران را در فهرست تحریم‌ها قرار داد. به گزارش «رویتز» این اقدام هشداری است به مشتریان جهانی محصولات پتروشیمی ایران تا هرچه زودتر روابط خود را با ایران محدود یا قطع کنند. این اولین‌بار است که واشنگتن صنایع پتروشیمی ایران را هدف تحریم قرار می‌دهد. یکی از مقام‌های کاخ سفید که نخواست‌ه نامش فاش شود در گفت‌وگوی تلفنی با «رویتز» مدعی شد درآمد صنایع پتروشیمی، پس از فروش نفت، دومین منبع مالی ایران برای تامین هزینه‌های برنامه هسته‌ای کشور است و: «تمامی شرکت‌ها باید هرچه سریع‌تر خرید محصولات شیمیایی از ایران را متوقف کنند» به گفته این مقام آگاه، مقام‌های رسمی کاخ سفید در چند ماه گذشته درگیر «گفت‌وگوهای جدی دیپلماتیک» با کشورهای و شرکت‌ها در سراسر جهان بوده‌اند تا این نکته واضح شود که به‌زودی باید خرید محصولات پتروشیمی از ایران را متوقف کنند.

در اقدامی مشابه ایالات متحده شرکت غذایی «یکسیما» که دفتر آن در امارات متحده عربی قرار دارد را هدف تحریم قرار داد. علت این اقدام «مشارکت آگاهانه» این شرکت در معامله برای خرید محصولات پتروشیمی ایران اعلام شد. آمریکا همچنین شرکت «جم»، یک شرکت تولیدکننده و فروشنده محصولات پتروشیمی در ایران را تحریم کرد.

در فهرست شرکت‌های تحریمی ایالات متحده، از شرکت پتروشیمی بندر امام، شرکت پتروشیمی «بوعلی‌سینا» و شرکت پتروشیمی «مبین» نام برده شده است.

در فهرست اعلام شده از سوی ایالات متحده همچنین از شرکت «فرلند» نام برده شده که دفاترش در اوکراین و قبرس قرار دارد و به اعلام شرکت خزنه‌های ایالات متحده به شرکت کشتیرانی ایران در روزرن تحریم‌های نفت کمک کرده‌است. وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرده است در ۱۳ ماه مارس شرکت فرلند و شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در اقدامی برای فروش نفت ایران مشارکت داشته‌اند که مستقیماً ناقض تحریم‌های نفتی غرب علیه ایران بوده‌است. «رابرت مندز» بیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و یکی از حامیان سرسخت وضع تحریم‌های شددیدتر علیه ایران گفت: «شرکت‌ها بداندن همکاری با ایران برای نقض تحریم‌ها رهبردی شکست خورده است و اسامی شرکت‌هایی که امروز اعلام شد برای هشدار به مابقی شرکت‌هایی است که با ایران همراهی می‌کنند»

ادامه از صفحه ۲
دموکراسی» همان «تحرین فوئبال که هرچه ما بازی می‌کنیم در واقع تمرین بازی است. همان‌گونه که هیچ‌الگویی برای یک بازی فوئبال کاملاً تکامل یافته و نهایی وجود ندارد و تمام بازی‌های امروز ما - حتی وقتی رسماً مسابقه می‌دهیم- نوعی تمرین برای بازی‌های بهتر در آینده است، هیچ‌الگویی نیز برای «دموکراسی نهایی» وجود ندارد. تمامی رفتارهای ظاهر-ا دموکراتیک امروز ما، نوعی تمرین برای دستیابی به دموکراسی است. «اسپاری» از ما هنوز گمان می‌کنیم که دموکراسی موهبتی است که از حکومت به جامعه می‌رسد یا حکومت می‌تواند از استقرار آن در جامعه ممانعت کند. حتی گاهی نخبگان اجتماعی و سیاسی ایران بر اساس این باور کوشیده‌اند تا از راه‌های غیردموکراتیک، به بسط دموکراسی در ایران یاری رسانند. باید پیام‌وزیم که شناخت غلط و استفاده نادرست از یک ابزار خوب، گاهی به مراتب هزینه‌ای بیشتر از شناخت و کاربرد آگاهانه و درست یک ابزار بد دارد. تلاش ما برای درک درست دموکراسی می‌تواند ما را در شناخت و هموار کردن مسیری که می‌تواند ما را به سوی شرایط دموکراسی تکراری سوق دهد، یاری رساند و بر استواری گام‌هایمان بیفزاید»

انتخابات:از مومن بزرگ خودخواهان
اکنون می‌خواهیم بگوییم که ما در ایران هم اینک در یکی از بزرنگاهای تاریخی «تحرین دموکراسی» قرار داریم. درصلاحت آقای هاشمی گرچه از منظر اصول اولیه پذیرفته شده در دموکراسی‌های امروزی، عملی غیردموکراتیک محسوب می‌شود، اما از منطری دیگر فرصتی بی‌نظیر است که می‌تواند به یک تجربه ارزشمند برای «تحرین دموکراسی‌خواهی» در کشور ما تبدیل شود. بر این اساس می‌توان گفت درصلاحت آقای هاشمی گرچه برای شخص ایشان نوعی «خندیار»ی بود و نیز از این منظر که فرایند تبدیل او را از یک «سرمایه سیاسی» به یک «سرمایه نمادین» تسریع کرد، برای جامعه وواقع‌ه مبارکی بود، اما یاری کشنگران مدنی، دموکراسی‌خواهان و خردگرایان جامعه ما به خودی خود هیچ پیام یا پیامدی ندارد. این خردگرایان و روشنفکران و دموکراسی‌طلبان هستند که با‌نحوه برخورد خود می‌توانند آن را به یک تهدید یا یک فرصت برای آینده کشور تبدیل کنند. این نوشتار می‌گوید که هاشمی و خاتمی اکنون به عنوان دو سرمایه نمادین برای کشور، باید تمام اعتبار خود را به میان آورد تا جامعه از این نقطه عطف، به سلامت بگذرد. در واقع نحوه برخورد این دو سرمایه نمادین با انتخابات پیش رو، نشان خواهد داد که این دو و یارانشان تا چه پایه اصلاح‌طلب و اعتدال‌جو و خردگرایند و تا کجا حاضرند برای نهال دموکراسی نوپای افتان‌وخیزان کشور ما از خویش هزینه کنند تا جامعه ما از این موقعیت دوگانه «فرصت‌انهدید» به سلامت عبور کند و یک کشور دیگر بر عمارت دموکراسی در این دیار افزوده شود. در واقع، هشت سال دیگر، دیگر دید است که هاشمی یا خاتمی بخواهند دوباره نقشی در تمرین و تقویت سازوکارهای دموکراسی در ایران داشته باشند. الگزامعجوز این نوشتار این است که بخش بزرگی از جامعه ایران اکنون در یک تضاد روانشناختی قرار گرفته‌است که این تضاد موجب شده است تا رفتار ی خردگرایان (رویدادگی) از خود بروز دهد. یعنی اگر این تضاد ادامه یابد، ممکن است بخش‌های بزرگی

تحریم صنایع پتروشیمی ایران که از سوی وزارت خزانه‌داری و وزارت خارجه آمریکا اعلام شد بخشی از برنامه تحریمی است که سال گذشته به امضای ریاست‌جمهوری ایالات متحده، باراک اوباما، رسید و هدف آن مستقیماً صنعت نفت و گاز ایران است. «دیوید کوهن» مسوول اطلاعات اقتصادی و تروریسم وزارت خزانه‌داری آمریکا در گفت‌وگو با «ولیمبرگ» اعلام کرد: «ما به تشدید تحریم‌ها علیه ایران متعهد هستیم، نه‌تنها با وضع تحریم‌های جدید بلکه با اعمال فعالانه تحریم‌های پیشین و جلوگیری از نقض آنها»

تحریم «شیطن‌ت‌آمیز» شرک‌تها پیش از خصوصی‌سازی
«خبرگزاری فارس» در گزارشی پیرامون این خبر، اقدام آمریکا را «شیطنت‌آمیز» دانسته و گفته است آمریکا به این دلیل این شرکت‌ها را در فهرست تحریم قرار داده که همگی در آستانه خصوصی‌سازی قرار داشته‌اند. به گزارش «فارس» اغلب شرکت‌های قرار گرفته در فهرست تحریم آمریکا یعنی پتروشیمی‌های بندر امام، بوعلی‌سینا، مبین، نوری، پارس و شهیددند گویان از جمله شرکت‌های وابسته به هلدینگ خلیج‌فارس هستند. این هلدینگ با عرصه پنج‌درصد از سهام آن در بورس، در آستانه خصوصی‌سازی قرار گرفته و مدت‌هاست مستقیماً به وسیله دولت اداره نمی‌شود. «فارس» همچنین به تحریم دو پتروشیمی دیگر یعنی پتروشیمی‌های تبریز و شازند اشاره کرده است که متعلق به هلدینگ خلیج‌فارس نیستند و به گفته «فارس» به دلیل ترکیب

اقتصاد

واکنش ایران به تحریم «پتروشیمی»

رییس اتحادیه صادرکنندگان پتروشیمی: راه دورزدن تحریم‌ها را بلدیم



عکس حسین ابراهیمی

هیات‌مدیره‌شان تحریم شده‌اند، البته این خبرگزاری اشاره‌ای به چگونگی ترکیب هیات‌مدیره این شرکت‌ها از برنامه تحریمی است که سال گذشته به امضای ریاست‌جمهوری ایالات متحده، باراک اوباما، رسید و هدف آن مستقیماً صنعت نفت و گاز ایران است. «دیوید کوهن» مسوول اطلاعات اقتصادی و تروریسم وزارت خزانه‌داری آمریکا در گفت‌وگو با «ولیمبرگ» اعلام کرد: «ما به تشدید تحریم‌ها علیه ایران متعهد هستیم، نه‌تنها با وضع تحریم‌های جدید بلکه با اعمال فعالانه تحریم‌های پیشین و جلوگیری از نقض آنها»

تحریم «شیطن‌ت‌آمیز» شرک‌تها پیش از خصوصی‌سازی
«خبرگزاری فارس» در گزارشی پیرامون این خبر، اقدام آمریکا را «شیطنت‌آمیز» دانسته و گفته است آمریکا به این دلیل این شرکت‌ها را در فهرست تحریم قرار داده که همگی در آستانه خصوصی‌سازی قرار داشته‌اند. به گزارش «فارس» اغلب شرکت‌های قرار گرفته در فهرست تحریم آمریکا یعنی پتروشیمی‌های بندر امام، بوعلی‌سینا، مبین، نوری، پارس و شهیددند گویان از جمله شرکت‌های وابسته به هلدینگ خلیج‌فارس هستند. این هلدینگ با عرصه پنج‌درصد از سهام آن در بورس، در آستانه خصوصی‌سازی قرار گرفته و مدت‌هاست مستقیماً به وسیله دولت اداره نمی‌شود. «فارس» همچنین به تحریم دو پتروشیمی دیگر یعنی پتروشیمی‌های تبریز و شازند اشاره کرده است که متعلق به هلدینگ خلیج‌فارس نیستند و به گفته «فارس» به دلیل ترکیب

دموکراسی یعنی تمرین دموکراسی

به عقل معنایی خود تکیه می‌کنند نه عقل ابزاری محاسبه‌گرشان در واقع وقتی محیط‌زیست انسانی و اجتماعی افراد، نامطمئن باشد نامطمئن یعنی وقتی که نه خود موضوع خطر و نه درجه ریسک موجود در فعالیت‌ها، قابل پیش‌بینی نیست) افراد به سمت تصمیم‌گیری بر اساس عقل معنایی می‌روند. به علت همین بی‌ثباتی‌های گسترده اقتصادی و سیاسی که در سال‌های اخیر در جامعه ایران برقرار بوده است مردم ایران در تصمیمات مهم‌به‌سوی عقلانیت معنایی رفته‌اند. (است نظریه‌ای هست به نام نظریه کانتاستروف که من آن را «نظریه رویدادگی» می‌نامم (رویدادهای غیرمنتظره هم ترجمه شده است). این نظریه به همراه نظریه «آشوب» برای توضیح رفتار برخی سیستم‌های پویا خیلی کارآمد هستند. داستان از این قرار است که «وقتی شرایط متضاد است»، رفتار سیستم، پیش‌بینی‌پذیری خود را از دست می‌دهد و دیگر نمی‌توان بر اساس تجربه‌های عادی قبلی، رفتار سیستم را پیش‌بینی کرد. مثال بسیار خوب برای توضیح رفتار «رویدادگی» در شرایط متضاد، رفتار شیر خشمگین و ترسان است در مقابل یک شکارچی، فرض کنید که شکارچی تیری شلیک کرده است و شیری را در عین حالی که ترسانده است خشمگین نیز کرده است. اگر به واسطه شلیک گلوله، ترس بر شیر غلبه کرده باشد، فرار می‌کند و اگر خشم بر او غلبه کرده باشد، حمله می‌کند. اما اگر میزان خشم و ترس شیر، یک اندازه باشد، او در حالت متضادی بدون آنکه بتواند تصمیم بگیرد قرار می‌گیرد. اکنون کافی است به علت یک حرکت خاص شکارچی، خشم شیر فقط اندکی بیشتر شود، ناگهان به شکارچی حمله می‌کند.عکس، نیزممکن است به علتی، اندکی بر ترس شیر افزوده شود، در این حالت نیز ناگاه از حالت متضاد به عملی بیرون می‌آید و فرار می‌کند. این رفتار شیر یک رفتار کانتاستروفیک یا رویدادگی است. از این گذشته، فرض کنید او از آغاز شدیدا خشمگین شده و حمله می‌کند، اما به تدریج که به شکارچی نزدیک می‌شود اگر شکارچی فرار نکند و باز به طرف او تیر بیندازد، کم‌کم ترس شیر بیشتر می‌شود. اما اینگونه نیست که به موازات افزایش ترس شیر، شدت حمله خود را کاهش دهد بلکه همچنان حمله می‌کند، تا اینکه ترسش به آستانه خاصی برسد، در این‌صورت، شیر ناگاه دست از حمله برداشته و پا به فرار می‌گذارد. این رفتار نیز از نوع «رویدادگی» یا «کانتاستروفیک» است. با این پنج مقدمه و تعاریف، اکنون می‌خواهیم به «فرضیه‌اصلی» این نوشتار بپردازیم:

نظریه اصلی: زیست اجتماعی و اقتصادی جامعه ایران در سه دهه اخیر با این بی‌ثباتی‌هایی روبه‌رو بوده است و با این‌حال در گذشته این بی‌ثباتی‌ها سیستماتیک نبوده است. بنابراین زندگی را تنها از حالت «محیط مطمئن» به «محیط پرریسک» تبدیل کرده بود. با وجود این، مردم ریسک را با تحلیل عقلانی و منطقی در محاسبات خود وارد کرده و زندگی خود را به‌صورت عقلانی مسلمان می‌دادند. تفاوت این زندگی با زندگی در محیطی مطمئن این بود که وجود

مبنی بر هدف‌گرفتن دولت در تحریم‌ها و تلاش آنها برای آسیب‌نرساندن به مردم ایران، در واقع این اقتصاد شورای رقابت، با است که به‌طور مستقیم هدف تلاش خصمانه آنها قرار گرفته و آمریکا تلاش می‌کند با محروم کردن اقتصاد ایران از درآمدهای ارزی و واردات کالاهای واسطه‌ای مستقیماً مردم ایران را برای دست‌کشیدن از حقوق اولیه خود تحت فشار قرار دهد»

به مجامع بین‌المللی شکایت می‌کنیم

در واکنشی دیگر به این خبر رییس کمیته پتروشیمی صنایع مجلس، «موید حسینی‌صدر»، در گفت‌وگو با خبرگزاری «فارس» اعلام کرد ایران در اعتراض به اقدام آمریکا برای تحریم پتروشیمی‌های ایران به مجامع بین‌المللی شکایت خواهد کرد. ایشان با اشاره به اینکه در جریان تحریم‌ها نیازمند یک دیپلماتیک فعال هستیم، گفت: «قطعاً این موضوع را از طریق مجامع بین‌المللی پیگیری خواهیم کرد تا این‌س موضوع حل شود.» «حسینی‌صدر» همچنین اظهار کرد: «اخیراً برای جلوگیری از درآمدهای ارزی کشور دست به اقدامات بسیاری زدند.» او ادامه داد: «تحریم شرکت‌های پتروشیمی از این‌دست اقدامات است و آمار ورقام اعلام‌شده از درآمد ارزی پتروشیمی‌ها نشان می‌دهد آمریکایی‌ها با انگیزه این شرکت‌ها را تحریم کردند»

آمریکا در پی ایجاد «جو روانی» است

به علاوه «حسن خسروجردی»، رییس اتحادیه صادرکنندگان پتروشیمی، گفت «راه دورزدن تحریم‌ها را بلدیم» او در مصاحبه با خبرگزاری «ستسینم» اعلام کرد: «پیگیری محصولات صادراتی پتروشیمی کار بسیار دشواری است، ازاین‌رو به‌منظر می‌رسد آمریکا دنبال ایجاد جو روانی علیه صنعت پتروشیمی ایران است. صادرات پتروشیمی مثل صادرات نفت‌خام نیست که چند فرمول مشخص داشته باشد، بلکه محصولات پتروشیمی با استفاده از دروازه‌های تجاری متعدد به فروش می‌رسد.» به گفته این فعال بخش خصوصی، ایران در سال گذشته ۱۲میلیارد دلار محصولات پتروشیمی صادر کرده‌است. دور جدید تحریم‌های ایالات متحده در صورتی اعمال می‌شود که تحریم‌های سال گذشته که صادرات نفت ایران را هدف قرار داده بود درآمدهای ارزی ایران از این راه را به میزان قابل‌توجهی کاهش داد. بزرگ‌ترین واردکنندگان محصولات پتروشیمی ایران، مانند نفت، کشورهای آسیایی نظیر چین و هند هستند. هفته گذشته مقام‌های آمریکایی اقدامات دولت هند را برای همراهی با نظام تحریمی ایالات متحده و کاهش واردات نفت‌خام از ایران ستودند.

ریسک، هزینه‌های زیست اجتماعی را اندکی افزایش داده بود. پس، مردم زستی عقلانی و قابل پیش‌بینی قابل برنامهریزی داشتند اما زیست، اندکی گران‌تر از حالت معمول بود. اما

در دوره دولت‌های نهم و دهم به علت بی‌ثباتی سیستماتیک و بی‌دبری و غیرقابل پیش‌بینی شدن رفتارها، محیط‌زیست اجتماعی از حالت ریسک به حالت عدم اطمینان» منتقل شده است. بنابراین دیگر کاربرد عقل ابزاری و رفتارهای منطقی به ویژه در مورد تصمیمات مهم و سرنوشت‌ساز (که نیاز به اطلاعات فراوان و پیش‌بینی و برنامهریزی بلندمدت دارد) ناممکن می‌شود. در این‌صورت در مورد این رفتارها مردم به عقل معنایی خود مراجعه می‌کنند. عقل معنایی نیز متکی به داشتن احساس معنی‌داری در اقلمات ونیز تکیه بر احساس شهودی است. در این صورت وجه غالب تصمیمات احساسی - شهودی است نه عقلانی (ابزاری). این احساس منتهی به ریزی و رفتاری می‌گردد که بر اساس یک شکل‌گیری رفتارهای تکلنشی (غلیان احساس) در مردم وجود دارد. اما نکته این است که در هنگام شکل‌گیری رفتارهای منکی بر احساس و شهود و عقل معنایی، وقتی مهرمان دو احساس متضاد شکل بگیرد احتمال شکل‌گیری رفتارهای از نوع «رویدادگی» تقویت می‌شود. این اساس به نظر می‌رسد باشد. رفتار اخیر مردم در انتخابات که ظرف مدت کوتاهی استقبال شدیدی از آمدن آقای هاشمی کردند، نوعی رفتاری «رویدادگی» ناشی از تضاد روانشناختی در میان بخشی از مردم ایران است. بخشی از مردم ایران در عین سرخوردگی و قهر دچار نوعی ترس و وحشت از آینده مبهم نیز شده‌اند. به گمان من حتی رصلاحت آقای هاشمی،رفسنجانی، به این احساس دوگانه که بخش‌های بزرگی از جامعه ایران نیز دامن‌زده است و همین احساس دوگانگی اکنون آنها را میان انتخاب «قهر» و عدم مشارکت در انتخابات از یکسو و مشارکت و حضور فعال و حمایت از یک کاندیدای نزدیک به خردگرایان از سوی دیگر، مردد کرده است. اگر در شرایط حساس کنونی خردگرایان و رهبران آنها به میدان نایند و نتوانند با حمایت از یک کاندیدای نزدیک‌تر به مهاجرت از کشور این موج رویدادگی را به سوی حضور و مشارکت برانند، به زودی با موجی از سرخوردگی و قهر در میان بخش‌هایی از جامعه که پیش‌تر از کاندیداتوری خاتمی و هاشمی حمایت کرده بودند، مواجه خواهیم شد. در واقع این خطر هست که بخش‌هایی از جامعه ایران که به حضور فعال در انتخابات و حمایت از یک کاندیدای اصلاح‌طلب دل نبسته بودند، یکبار دیگر با یک تجربه دلسردکننده و شکست خورده از حضور اجتماعی و سیاسی در بازی دموکراسی روبه‌رو شوند. این تجربه‌ای مکرر شکست، می‌تواند منجر به استغراق عمیق یک احساس بی‌معنای پایدار، دربار‌ه کنش مثبت و فعال اجتماعی در میان این بخش از جمعیت شود. سرنجام چنین وضعیتی یا فسدردگی و انحطاط یا تلاش برای رفتن و مهاجرت از کشور را رآواری به کنش‌های نامناسب اجتماعی و سیاسی خواهد بود که هیچ‌کدام مطلوب خردگرایان نیست.

بنابراین لازم است خاتمی و هاشمی به عنوان سرمایه نمادین خردگرایان هرچه زودتر پا به میدان بگذارند و با حمایت از یکی از کاندیداهای موجود، نیروی اجتماعی فراهم آمده در پشت خردگرایان را به مسیری مثبت هدایت کنند. تفصیل این بحث را در بخش بعدی (فردا) تقدیم خواهیم کرد.

خبر

شورای تجدید نظر:

واگذاری مخابرات باید لغو شود

● **فارس:** در پی شکایت سهامداران مخابرات به نحوه واگذاری شورای تجدیدنظر شورای رقابت، با مخالفت با واگذاری سددرصدی مخابرات، حکم به لغو واگذاری داده است اما آ شورای تجدیدنظر وجاهت قانونی نفی رای شورای رقابت را دارد؟
در آخرین جلسه شورای رقابت موضوعی درخصوص پذیرش اعتراض به واگذاری مخابرات در شورای تجدید نظر شورای رقابت مطرح شد و مقرر شده شورای رقابت سریعاً در مورد واگذاری بلوک ۱۰۵۰درصدی شرکت مخابرات ایران رای دهد.
محمعلی سمدی عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در شورای رقابت در گفت‌وگو با خبرنگار فناوری اطلاعات در توضیح این موضوع اظهار کرد: شرکت مخابرات در سال ۸۸ واگذار شد که در مورد نحوه واگذاری این شرکت اشکالاتی به وجود آمده است. وی گفت: درخصوص ایرادات وارده به نحوه واگذاری سهامداران قبلی آن در شورای تجدید نظر شورای رقابت طرح شکایت کردند.

مددی گفت: صحبت بر سر این است که این واگذاری حتی در کشورهای اروپایی نیز جواب نداده است، تنها در آمریکا که این واگذاری انجام‌شده، دیگر آن را پس نگرفته‌اند، اما در ایران نیز این اشکال مطرح شده که نباید صددرصد این شرکت واگذار می‌شد بلکه باید نیمه دولتی می‌شد. ناظر مجلس شورای اسلامی در شورای رقابت افزود: شورای تجدید نظر شورای رقابت نیز با این دلیل که این شرکت باید نیمه دولتی می‌شد، حکم بر لغو این واگذار داده است. اکنون صحبت بر سر این موضوع است که آیا شورای تجدید نظر شورای رقابت وجاهت قانونی برای نفی رای شورای رقابت را دارد یا خیر. مددی ادامه داد: قرار شد هفته آینده با دعوت از طرفین نحوه شکایت بررسی شود، جایگاه قانونی شورای تجدید نظر شورای رقابت مشخص شود تا ببینیم رای صادره از سوی شورای تجدید نظر شورای رقابت دارای وجاهت قانونی است یا خیر.

فروتنی: کاهش قیمت خودرو به نفع هیچ‌کس نیست

● **ایسنا:** مدیرکل دفتر صنایع ماشین‌سازی و نیرو محرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: ادامه روند نزولی تولید خودرو در کشور به نفع مصرف‌کنندگان و خودروسازان نخواهد بود.
کیومرث فروتنی اظهار کرد: اردیبهشت سال گذشته با توجه به نیاز صنعت خودرو به نقدینگی برای پرداخت مطالبات قطعه‌سازان، تسهیلاتی به ارزش دوهزارمیلیاردتومان در کار-گروه حمایت از تولید به تصویب رسید.

وی با بیان اینکه با گذشت بیش از یک‌سال از آن زمان تاکنون این تسهیلات پرداخت نشده است، خاطرنشان کرد: یکی از دلایل این وضعیت شروطی است که بانک‌ها برای پرداخت این تسهیلات به خودروسازان گذاشته‌اند. مدیرکل دفتر صنایع ماشین‌سازی و نیرومحرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: این در حالی است که تامین نقدینگی صنعت خودرو از اهمیت بالایی برخوردار بوده و پرداخت این تسهیلات در شرایط فعلی کمک زیادی به پرداخت مطالبات قطعه‌سازان و به دنبال آن افزایش تولید قطعه و خودرو در کشور خواهد کرد. وی افزود: در صورتی که این تسهیلات پرداخت شود، مطمئناً روند صعودی تولید خودرو در کشور مواجه خواهیم بود که تحقق این موضوع تاثیر مثبتی بر قیمت خودروها در بازار خواهد داشت. فروتنی با بیان اینکه ادامه روند نزولی تولید خودرو در کشور به نفع مصرف‌کنندگان و خودروسازان نخواهد بود، تصریح کرد: در این شرایط خودروسازان به دلیل افزایش هزینه‌های سربار و کاهش سودآوری، متضرر خواهند شد و مصرف‌کنندگان نیز با تبعات منفی این موضوع در زمینه قیمت خودروها روبه‌رو خواهند بود.

بریده اخبار

- تسنیم: سرکنسول ایران در کوئته پاکستان از مذاکرات کشور با اسلام‌آباد برای صورت‌هزار مگاوات برق به این کشور خبر داد و گفت: همچنین تلاش‌هایی برای ایجاد یک بانک مشترک جهت تسهیل کار جامعه تاجار دو کشور در حال انجام است.**
- فارس: یک کارشناس اقتصادی با اشاره به مباحث مطرح شده توسط کاندیداهای در مناظره تلویزیونی گفت: قول‌دادن برای بهبود معیشت مردم در تبلیغات انتخاباتی با اقداماتی که پس از آن باید انجام شود، مقداری تناقض دارد.**
- ایسنا: مدیر کل فناوری اطلاعات بانک مرکزی خبر داد: امیدواریم بحث استاندارد کردن چک‌ها از شهر یوم‌راه به بعد در بانک‌ها اجرائی شود ولی قول ما در این زمینه از ابتدای سال آینده است.**
- ناصر حکیمی با بیان اینکه یکی از ایرادات فعلی چک‌ها استانداردنبودن آنهاست، گفت: چک‌ها در حال حاضر توسط بانک‌ها در انداز‌ها، رنگ‌ها و طرح‌های مختلف صادر می‌شود. بر این اساس چک استانداردنی طراحی شده است که در تمامی بانک‌ها به افرا داده می‌شود.**